
















20232022

Kam směřujeme: Vytvoření místní školské správy (MŠS)

CÍL: V systému veřejné správy ČR je určena instituce, která ze zákona nese 
odpovědnost za kvalitu vzdělávání v MŠ a ZŠ na území SO ORP. Instituce plní roli 
místní školské správy a má parametry, které jsou nutné pro její efektivní činnost.

MILNÍKY NA CESTĚ ZA SYSTÉMOVOU ZMĚNOU:

Je ustavena 
odborná rada 
jako kontrolní 
orgán pro 
implementaci
MŠS v územích.

Je přijatý 
legislativní 
návrh 
podporující 
plošný vznik 
MŠS.

Návrh MŠS
je ověřen 
minimálně 
ve dvou ORP.

Návrh 
má podporu 
široké odborné 
veřejnosti.

Existuje návrh 
řešení (MŠS), 
na kterém je 
širší shoda 
organizací 
občanské 
společnosti.

Existují 
stanoviska 
klíčových 
stakeholderů 
k návrhu a 
advokační plán.

+ Asociace obcí 
podporují záměr 
pilotáže.

2024 IN PROGRESS → 
2025 - 2030

2030 2030

https://partnerstvi2030.cz/wp-content/uploads/Partnerstvi2030_Efektivni-skolska-sprava.pdf
https://partnerstvi2030.cz/1994-2/
https://partnerstvi2030.cz/1994-2/


Místní školská správa = tým profesionálů, který zajišťuje:

1. Pedagogický leadership na svém území.

2. Minimalizaci nepedagogické zátěže ředitelů,

včetně možnosti vzdát se právní subjektivity školy.

3. Hospodárnost podpůrných služeb pro školy.

4. Sdílené pedagogické pracovníky, jejich koordinaci 

a podporu společného učení (například i pro týmy ŠPP).

5. Koordinaci vzdělávacích, sociálních a zdravotních služeb.

10

Podpora 
rozvoje

wellbeingu



ředitelka 
MŠS

vedoucí 
pedagogická 

metodička

vedoucí
učitel učící 
se skupiny

sdílená 
účetní

sdílený 
právník

sdílený IT 
servis

sdílené 
úklidové 
služby

sdílená 
správa 
budov

další sdílené služby …



















"Viděl jsem mnoho snah vedoucích představitelů 
a organizací o to, aby se shodli na tom, jak výkonné 
a přizpůsobivé vzdělávací systémy chtějí vybudovat 
pro 21. století.  Nikdy jsem neviděl skupinu, která by 
pracovala v takovém rozsahu - a s takovým talentem - 
jako ti, kteří jsou zapojeni do Partnerství pro 
vzdělávání 2030+. Je to velmi působivé." 

Mark Cabaj
zakladatel, Here 2 Here Consulting

bývalý Vice President Tamarack Institute
autor konceptu  Collective Impact 3.0




